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Sammendrag: 

Wergeland Krog Naturkart har, på oppdrag for tiltakshaver Mr. Pukk Eiendom AS, ved/ Lasse 
Jørgensen, Daniel Walter og Drammen Båtservice AS, v/ Håkon Tønnesen, gjennomført en 
kartlegging av marint naturmangfold samt konsekvensutredning av tiltaket i forbindelse med 
utarbeidelse av detaljreguleringsplan for Bokerøya småbåthavn i Svelvik, Drammen kommune. 

Tiltaket vil medføre en etablering av et stort bryggeanlegg med flytebrygger og ca. 1000 
båtplasser.  

Tiltaket vil berøre tre kjente naturtyper (Naturbase), to forekomster av naturtypen Ålegraseng 
og andre undervannsenger (begge vurdert som Svært viktige (A) og én forekomst av 
Bløtbunnsområde i strandsonen, også vurdert som Svært viktig (A). I tillegg kan tiltaket ha 
innvirkning på viltet i hele Homannsbergbukta, som er et meget viktig raste- og beiteområde for 
fugl på trekket.  

Avgrensningen av den kjente naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen, ble ved feltarbeidet 
justert, basert på dybdemålinger samt tolkning av nye dronebilder. De to, nærmest 
overlappende lokalitetene med ålegrasenger, ble avgrenset på nytt og slått sammen til én 
lokalitet. Det ble avgrenset et influensområde som strekker seg fra den prosjekterte båthavna 
og helt inn til bunnen av Homannsbergbukta. Det ble ikke registrert rødlistearter i sjøen, men i 
henhold til Artskart er det registrert 19 rødlistede viltarter i Homannsbergbukta. Det ble ved 
feltarbeidet registrert store forekomster av den frittliggende algen svartkluft Furcellaria 
lumbricalis f. aegagropila, samt flere funn av den mindre vanlige arten smalålegras Zostera 
angustifolia. Tidligere har NIVA (2010) påvist rødlistede kransalger i ålegrasenga.  

Tiltaket er omfattende og er planlagt i et relativt lite berørt gruntvannsområde, som i sør 
grenser mot Grunnane naturreservat, og som har omtrent de samme kvaliteter som Grunnane.  

Følgende fremmedarter ble registrert: brakkvannsrur Amfibalanus improvisus (PH) og 
sannsynligvis østerstyv Colpomenia peregrina (PH).  

Konsekvensen av tiltaket for naturmangfoldet i sjøen, vurderes samlet til Middels til stor 
negativ konsekvens.  

Tiltaket er vurdert i forhold til Naturmangfoldloven, og avbøtende tiltak er anbefalt. 

Emneord:  Bokerøya småbåthavn 
Marint naturmangfold 
Ålegraseng 
Reguleringsplan 
Konsekvensutredning 

 

 

Forsidebilder: Bokerøya småbåthavn sett fra øst (øverst) og den innerste delen av influensområdet i 
Homannsbergbukta sett fra øst (nederst). Begge foto: 2.4.2023, Ola M. Wergeland Krog. 
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1 INNLEDNING  

Wergeland Krog Naturkart har 
foretatt en kartlegging av marint 
naturmangfold vedrørende en 
detaljreguleringsplan ved 
utvidelse av Bokerøya 
småbåthavn. Oppdragsgivere og 
forslagsstillere er Mr. Pukk 
Eiendom AS og Drammen 
Båtservice AS. DARK Arkitekter 
AS, står for detalj-
reguleringsplanen. 
Småbåthavna ligger på 
vestsiden av Drammensfjorden 
inn mot Svelvikstrømmen i 
Drammen kommune (Viken 
fylke). 

Oppdraget ble mottatt i e-brev 
fra DARK Arkitekter AS v/ 
Susanne I. Bremdal Winge, den 
13. mars 2023.  

Feltarbeidet ble utført av 
naturforvalter Ola M. Wergeland 
Krog og biolog Jan Ingar Båtvik.  

I motsetning til kartlegging av 
naturtyper på land og i 
ferskvann, hvor ansvaret for 
kartleggingen er delegert til 
kommunene, er den generelle 
kartleggingen av marine 
naturtyper organisert på 
nasjonalt nivå. Den nasjonale 
kartleggingen bygger delvis på 
feltundersøkelse og delvis på 
datamodellering, og bør derfor 
suppleres med feltundersøkelser dersom den skal brukes som vurderingsgrunnlag for tiltak 
som kan ha effekt på biomangfoldet. Det ble derfor, etter ønske fra oppdragsgiver, foretatt 
feltundersøkelser og konsekvensvurdering av det planlagte tiltaket.  

Figur 1.  Undersøkelsesområdets beliggenhet på 
vestsiden av Drammensfjorden, ca. 2,5 km sør for 
Svelvikstrømmen i Drammen kommune. 
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2 PLANOMRÅDE OG TILTAK 

2.1 Planområdet  

Småbåthavna ligger på nordsiden av Bokerøya, på vestsiden av Drammensfjorden, ca. 2,5 km 
sør for Svelvikstrømmen i Drammen kommune. Bokerøya er en odde ut i Drammensfjorden, 
opprinnelig bestående av en tykk havavsetning over en berggrunn av granitt. Fra begynnelsen 
av 1960-tallet har det foregått en omfattende utfylling (figur 2) av våtmarksområdene omkring 
den opprinnelige Bokerøya, som var ei øy i et grunt våtmarksområde som strakk seg både på 
nordsiden og sørsiden av Bokerøya. På sørsiden av Bokerøya ligger Grunnane naturreservat, 
et 3,9 km

2
 stort våtmarksområde, som ble vernet i 2. oktober 1981. Drammensfjorden er ved 

Bokerøya ca. 1300 m bred. 

 

Det avgrensede planområdet (figur 3) er totalt ca. 177 daa, hvorav ca. 118 daa er sjøareal. 
Naturgrunnlaget i kilen består vesentlig av sedimenter av silt og leire. Dybden i planområdet 
varierer i følge sjøkartet fra strandlinjen ned til ca. 7 m dyp nord i området.  

 

Figur 3. Planområdet, vist med svart, stiplet strek, er her lagt over Norges grunnkart og 
sjøkartet. Planområdet omfatter det meste av Bokerøya og strekker seg ca. 275 m i en vinkel 
nordover fra nordspissen av øya. Det røde, skraverte området nederst i bildet er nordenden av 
Grunnane naturreservat, et stort våtmarksområde som ble fredet den 2. oktober 1982.  
 

Figur 2.  Flybilder av Bokerøya, henholdsvis fra 21.5.1956 (Widerøe) og 17.5.2022 
(Terratec AS). Den omfattende utfyllinga pågikk fra ca. 1960 og noen tiår framover.  

https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/1981-10-02-4748
https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/1981-10-02-4748
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2.2 Planlagt arealbruk i sjøen 

Planområdet i sjø inneholder i dag ei mindre småbåthavn som består av ei flytebrygge med ca. 
50 båtplasser (figur 2). Mot øst er det anlagt en ca. 250 m lang bølgebryter/molo; «Vesle og 
Store Flyndra», som skjermer småbåthavna innenfor, spesielt mot skipsleden. 

Situasjonsplan for hele prosjektet, både på land og på sjøen, finnes i vedlegg 7.  

Gjennom planarbeidet ønskes det lagt til rette for en videreutvikling av dagens småbåthavn 
med tilhørende anlegg. Følgende beskrivelse av tiltaket er klippet sammen fra planinitiativet 
(Winge 2022):  

Forslagsstiller ønsker en vesentlig utvidelse av eksisterende småbåthavn med flere 
flytebrygger og utriggere. Småbåthavna er på ca. 130 daa, hvorav selve tiltaket på sjøen utgjør 
ca. 71 daa.  

Planinitiativet foreslår en utfylling i bukta på tre steder (figur 4): 

A. Mot nordøst, inne ved molo, på ca. 8000 m
2
 

B. Mot nordvest, inn mot eksisterende lagerhall, på ca. 1800 m
2
 

C. Rett i nord ved siden av slipp, mindre utfylling på ca. 150 m
2
 

Til sammen tilsvarer dette nytt landareal på ca. 10 daa mer enn i dag. Et grovt estimat, med 
utgangspunkt i lokasjonens vanndybde (ca. c -2 til 3 m) og ønsket landkote (ca. c +2 m) tilsier 
dette en utfylling i sjøen på i underkant av 50 000 m

3
. 

 

Figur 4. Bokerøya båthavn med fokus på marin del av planinitiativet. Svart stiplet linje er 
planområdet. Gul stiplet linje er influensområdet. Røde skraverte områder er planlagte 
utfyllingsområder i sjøen. Lyse gule streker viser det prosjekterte bryggeanlegget. 
Bakgrunnskart er flybilde tatt av Field Group AS, den 17. april 2022, lagt over Sjøkart vektor 
(Geonorge). 
 

Nedenfor følger en opplisting av konsekvenser av tiltaket som vil bli vurdert i den foreliggende 
konsekvensutredningen for marint naturmangfold: 
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 Tilslamming av ålegrasenger i anleggsfasen pga. ombygging av eksisterende molo, 
utlegging av flytebrygger, moringer og kjettinger 

 Tilslamming av ålegrasenger i driftsfasen pga. propellstrømmer, ankerkjetting som dras 
langs bunnen, forurensninger som følge av avløpsvann fra båtene, fysisk skade på 
ålegrasenger og sjøbunn pga. bevegelser i bryggenes forankring 

 Utfylling av bløtbunnsområder til utbygging/parkeringsformål  

 Påfylling av sand ved etablering av sandstrender 

 Skyggevirkning av flytebrygger for ålegras/havgrasenger 

2.2.1 Brygger 

Tiltaket fører til en utvidelse av dagens bryggeanlegg, med ei flytebrygge og ca. 50 båtplasser, 
til et system med flytebrygger med plass til ca. 1000 båter.  

2.2.2 Badeplass 

Det skal anlegges en badeplass på sørøstspissen av Bokerøya, der moloen begynner. Det vil 
trolig bli behov for å tilføre sand, både på land og ute i sjøen.  

2.2.3 Utfyllinger 

Utfylling av gruntvannsområder til båtopplag, bobilparkering, serviceplass, etc. 

2.3 Influensområde 

En båthavn på denne størrelsen vil medføre en vesentlig økning i antall båtbevegelser inn og 
ut av båthavna. Dette vil føre til at det oftere dannes bølger som vasker innover 
gruntvannsområdene langs tilgrensende strandområder i Homannsbergbukta, noe som igjen 
kan medføre økt erosjon på grunt vann og i strandsonen. De nærmeste strendene på 
vestsiden av Homannsbergbukta er derfor inkludert i influensområdet (se figur 4).  

Bølgebryteren mot nord vil ha behov for en solid forankring med flere moringer og 
ankerkjettinger. En sannsynlig konsekvens av dette er at ankerkjettingene vil virvle opp slam i 
perioder med kraftig vind/bølger. Dette vil igjen kunne medføre økt nedslamming av bla. 
ålegrasengene. Influensområdet er derfor utvidet nordover i forhold til planområdet.  

Selv om influensområdet er avgrenset til å omfatte den sørligste delen av Homannsbergbukta, 
vil et anlegg av denne størrelsen trolig også kunne føre til økt forstyrrelse for viltet i hele bukta, 
men siden bukta først og fremst er viktig for viltet på høst og vår, tider på året med mindre 
båttrafikk, er denne påvirkningen vanskelig å vurdere. 
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3 METODE 

3.1 Generelt 

Formålet med denne rapporten er å kartlegge forekomster 
av marine naturtyper, rødlistearter og hensynskrevende 
arter, som kan bli berørt av tiltaket. Kartlegging av 
fremmede arter er også en del av oppdraget. Kartleggingen 
vil være en del av oppdragsgivers beslutningsgrunnlag for 
tiltaket. 

Kartlegging av marine naturtyper er gjort etter DN Håndbok 
19-2001 (Direktoratet for naturforvaltning 2007b), hvor 
metode og verdisettingen er basert på NIVA-rapporten 
Nasjonal kartlegging – kyst 2019. Ny revisjon av kriterier for 
verdisetting av marine naturtyper og nøkkelområder for 
arter (Bekkby mfl. 2020).  

Fremmede arter (se tekstboks) er basert på 
Fremmedartlista 2018 (Artsdatabanken 2018a), og 
rødlistestatus for arter (se tekstboks) er basert på 
gjeldende norsk rødliste (Artsdatabanken 2021). Rødlistede naturtyper er basert på gjeldende 
naturtyperødliste (Artsdatabanken 2018b). 

Konsekvensutredningen i denne rapporten følger Miljødirektoratets veileder M-1941: 
Konsekvensutredninger for klima og miljø (Vedlegg 1). Kunnskapsgrunnlaget samt tiltakets 
konsekvenser for naturmangfoldet, er vurdert i henhold til Naturmangfoldlovens §§ 8 – 10.  

3.2 Registreringer (metode) 

3.2.1 Eksisterende informasjon 

Innsamlingen av kjente opplysninger om naturmangfoldet har foregått ved søk i offentlige 
databaser hvor de mest sentrale er Naturbase (Miljødirektoratet 2023) og Artskart 
(Artsdatabanken 2023). Opplysninger har også vært innhentet ved studier av flyfoto, 
dronebilder samt kontakt med enkeltpersoner med naturfaglig kunnskap om området. Andre 
viktige datakilder i forbindelse med konsekvensutredningen, er Fiskeridirektoratets kartløsning 
Yggdrasil (Fiskeridirektoratet 2023), med temalag som kystnære fiskeridata, ulike plandata, 
verneområder, mfl. 

3.2.2 Feltarbeid og dokumentasjon 

Feltarbeidet besto vesentlig i registreringer av naturtyper, sjeldne eller rødlistede arter samt 
fremmede arter. Registreringene ble foretatt vha. båt rigget med undervanns videoutstyr. 
Annet benyttet utstyr/metode var vannkikkert, kasterive, stangsil samt vading i strandsonen. 
Punktregistreringer og sporlogg ble registrert vha. håndholdt GPS. Dybder ble registrert vha. 
fastmontert ekkolodd. Alle oppgitte dybder er angitt i forhold til sjøkartnull. Videoundersøkelsen 
følger i store trekk metodikken i kap. 6.4 – Transektundersøkelse i Norsk Standard for 
”Vannundersøkelser, visuelle bunnundersøkelser med fjernstyrte og tauede 
observasjonsfarkoster for innsamling av miljødata” (NS 9435:2009), hvor den største 
forskjellen fra standarden er at dette er en kvalitativ kartlegging av rødlistede, sjeldne eller 
spesielle arter/naturtyper som er viktige for naturmangfoldet. Beskrivelse av trivielle arters 
forekomst og bestandsstørrelse, er ikke et mål for denne kartleggingen. Naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen er definert som arealet med bløtbunn mellom strandlinja og 2 
meter under sjøkartnull. Dybder ble justert i henhold til aktuelt beregnet tidevann vha. 
Kartverkets tjeneste se-havnivå. 

I tillegg til det nevnte utstyret, ble det også benyttet drone til fotografering av gruntvanns-
områdene hvor dybdeforhold, kontraster og skygger av eventuell bunnvegetasjon 
framkommer, dersom siktedypet gjør det mulig. Det tas serier med vertikale dronefotografier 
som settes sammen, georefereres og legges inn som bakgrunn i det aktuelle GIS-prosjektet. 
Denne metoden er til god hjelp ved avgrensning av naturtypelokaliteter på grunt vann. 

Rødlistestatus: 

CR = kritisk truet (Critically 
Endangered) 

EN = sterkt truet (Endangered) 

VU = sårbar (Vulnerable) 

NT = nær truet (Near Threatened) 

DD = datamangel (Data Deficient) 

Fremmedarter kategorier: 

SE = Svært høy risiko 

HI  = Høy risiko 

PH = Potensielt høy risiko 

LO = Lav risiko 

NK = Ingen kjent risiko 

https://niva.brage.unit.no/niva-xmlui/bitstream/handle/11250/2646391/7454-2020.pdf?sequence=4
https://www.miljodirektoratet.no/konsekvensutredninger
https://www.kartverket.no/til-sjos/se-havniva/
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4 REGISTRERINGER 

4.1 Naturtyper 

4.1.1 Kjente registreringer av marine naturtyper 

Innenfor planområdet er det i Miljødirektoratets database, Naturbase (Miljødirektoratet 2023), 
registrert to forekomster av marine naturtyper (figur 5). Én meget stor forekomst av naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen (BM00044533) (vedlegg 2). Denne strekker seg fra 
Batteriøya i nord til Krokåsen i sør, med Bokerøya omtrent midt på lokaliteten. Lokaliteten ble 
registrert av Norsk institutt for vannforskning (NIVA) den 21.11.2008, og ble vurdert som Svært 
viktig (A). Én forekomst av naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger 
(BM00078195) (vedlegg 3) ligger godt innenfor planområdet og strekker seg dessuten utover 
og ligger langs Homannsbergbukta og nordover. Denne lokaliteten ble registrert av NIVA den 
16.9.2010, og ble vurdert som Svært viktig (A). Forekomst av kransalger er notert i enga, men 
ikke hvilken art. Utenfor planområdet i vest, men innenfor influensområdet, ligger ytterligere én 
forekomst av naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger (BM00078194) (vedlegg 4). 
Denne forekomsten er notert med utformingen Havgras, og det er notert at dette er ei stor eng 
av rødalgen løstliggende svartkluft Furcellaria lumbricalis f. aegagropila.  

 

Figur 5. Kjente forekomster av marine naturtyper i planområdet og influensområdet før 
kartleggingen i forbindelse med konsekvensutredningen av Bokerøya båthavn. Brun skravur er 
forekomsten av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen. Grønn skravur er forekomstene 
av Ålegrasenger og andre undervannsenger.  
 

4.1.2 Kjente registreringer av terrestriske naturtyper 

Innenfor planområdet er det i Naturbase (Miljødirektoratet 2023), registrert én forekomst av 
terrestriske naturtyper (figur 6). Dette er en meget stor forekomst av naturtypen Deltaområde. 
Bløtbunnsområder (BN00012805) (vedlegg 5). Rett øst for planområdet, og delvis innenfor 
influensområdet, er det registrert en forekomst av naturtypen Strandeng og strandsump 
(BN00012855) (vedlegg 6). 
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Figur 6. Kjente forekomster av terrestriske naturtyper i planområdet og influensområdet før 
kartleggingen i forbindelse med konsekvensutredningen av Bokerøya båthavn. Lysebrun 
skravur er forekomsten av naturtypen Strandeng og strandsump. Grønn skravur er 
forekomsten av Brakkvannsdelta. 
 

Forekomsten av terrestriske naturtyper inngår vanligvis ikke i en konsekvensutredning av 
marint naturmangfold, men siden disse er avgrenset ut i sjøen er det nødvendig at de 
kommenteres.   

Når det gjelder den terrestriske naturtypen Strandeng og strandsump (vedlegg 5), er det noe 
overlapp med den marine naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen. Forekomsten av 
strandsump vil kunne bli berørt av tiltaket, og er derfor tatt med i influensområdet og vil bli 
vurdert i konsekvensutredningen. Når det gjelder naturtypen Brakkvannsdelta (vedlegg 6), så 
er dette en naturtype hvor det ofte vil være en overlapp med den marine naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen. Dette er også tilfelle her. Det sentrale argumentet for 
prioritering av denne lokaliteten med Brakkvannsdelta, er områdets betydning som raste- og 
overvintringsområde for andefugl, blant annet sangsvaner Cygnus cygnus. Denne funksjonen 
vil også bli nevnt her under temaet Vilt. 

4.2 Naturtyper – oppdatert beskrivelse 2023 

De to overlappende forekomstene av naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger 
som er registrert innenfor influensområdet, ble undersøkt. Det er usikkert hvorfor disse tidligere 
ble registrert som to lokaliteter. At den ene (BM00078194) er registrert med utformingen 
Havgras, mens den noe større (BM00078195) er registrert med utformingen Vanlig ålegras, 
kan være en forklaring. I henhold til de siste retningslinjene for kartlegging av marine 
naturtyper (Bekkby mfl. 2020), anbefales det imidlertid at enger som domineres av vanlig 
ålegras, registreres som utformingen Vanlig ålegras, mens enger som domineres av havgras, 
registreres som utformingen Havgras. Selv om det var relativt dårlig sikt da disse to 
naturtypelokalitetene ble inventert, er det ingen tvil om at vanlig ålegras Zostera marina var 
den klart mest dominerende arten av de to. Havgras Ruppia spp. ble omtrent ikke registrert. Vi 
har derfor valgt å oppdatere avgrensning og beskrivelse av den største av de to lokalitetene 
(BM00078195), og anbefaler å slette den lokaliteten som er registrert som utformingen 
Havgras (BM00078194 er derfor satt på slettelista, oversendt Miljødirektoratet). 

Den store lokaliteten med forekomst av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen, omfatter 
bløtbunn både nord og sør for Bokerøya. Vår befaring viste imidlertid at denne lokaliteten er 
delt ved moloen på Bokerøya, slik at arealet nord for Bokerøya ikke henger sammen med 
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arealet i sør. Det ble gjort en ny og fullstendig avgrensning av den delen av 
naturtypelokaliteten som ligger nord for naturreservatet. Re-inventering av hele 
naturtypelokaliteten, spesielt arealet innenfor Grunnane naturreservat, lå utenfor prosjektets 
mandat, og kunne ikke prioriteres. Det ble derfor valgt å avgrense og beskrive arealet nord for 
naturreservatet som en ny lokalitet (MA3005-101). 

4.2.1 Nye registreringer/oppdateringer av kjente forekomster basert på nytt feltarbeid 

Området ble undersøkt av 
WK Naturkart i løpet av to 
feltdager, henholdsvis den 2. 
april og den 17. april 2023. 
Befaringen den 2. april ble 
gjort av Ola M. Wergeland 
Krog, og ble gjort uten båt. 
Her ble det benyttet 
vadestøvler samt at 
dronefotografering var en 
prioritert oppgave. Den 17. 
april ble det gjort befaring 
med båt, ved Jan Ingar Båtvik 
og Ola M. Wergeland Krog. 
Området ble da godt dekket 
vha. undervanns videofilming 
og kasterive. Det er lite 
sannsynlig at naturtyper eller 
forvaltningsrelevante 
forekomster av 
sjeldne/rødlistede arter har 
blitt oversett innenfor 
utredningsområdet. 
Dybderegistreringer ble gjort 
med ekkolodd. Alle mål ble 
justert til sjøkartnull (1996-
2014) i henhold til 
tidevannstabellen på det 
aktuelle tidspunktet.  

Figur 7. Bløtbunnsområdet 
Solbergbukta BM00044533 
(brun strek) ligger både nord 
og sør for planområdet. 
Området nord for Bokerøya 
ble justert etter dronebilder og 
ekkolodd, mens arealet 
innenfor Grunnane 
naturreservat (rød skravur) 
ble justert basert på 
eksisterende flybilder 
(Terratec 5.6.2022). 
Beskrivelsen av naturtypen 
ble oppdatert i Naturbasen og 
ny avgrensning ble oversendt 
Naturbasen/Miljødirektoratet. 
Planområdet er vist med hvit 
stiplet linje.  
 

Nedenfor følger oppdaterte naturtypebeskrivelser av de to marine naturtypelokalitetene. 

https://www.kartverket.no/sehavniva/sehavniva-lokasjonside/?cityid=11066002&city=V%C3%A6rbauodden
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Solbergbukta 

ID BM00044533 

Posisjon:  32V 579610  6606409 (WGS84) 

Naturtype:  Bløtbunnsområder i strandsonen (I08) 

Utforming Strandflater med bløtt mudder i beskyttede områder (I0803). 

Areal: 1361 daa 

Verdi: A 

Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart den 2. og 17.4.2023, NIVA 21.11.2008 

Siste feltsjekk: 17.4.2023 

Innledning: Lokaliteten ble først registrert som Bløtbunnsområde i strandsonen med verdi 
Svært viktig A av NIVA i 2008. I forbindelse med utarbeidelse av detaljreguleringsplan for 
utvidelse av Bokerøya småbåthavn, ble det i 2023 gjort en feltundersøkelse av planområdet og 
influensområdet av firmaet Wergeland Krog Naturkart v/ Jan Ingar Båtvik og Ola M. Wergeland 
Krog. Avgrensning av området nord for Grunnane naturreservat ble basert på 
dronefotografering og ekkolodd, mens avgrensning av arealet sør for Bokerøya ble basert på 
flybilder tatt av Terratec den 5.6.2022. Både avgrensning og beskrivelse av lokaliteten er 
dermed mer nøyaktig nord for Bokerøya enn i reservatet sør for Bokerøya. Oppdatering av 
lokalitetsbeskrivelsen ble lagt direkte inn i Naturbase, men oppdatert avgrensning ble 
oversendt Miljødirektoratet for oppdatering i Naturbase. 

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger sør for byen Svelvik i Drammen kommune 
og omfatter Homannsbergbukta i nord og Solbergbukta i sør. Her møtes saltvann fra 
Oslofjorden og ferskvann fra Drammenselva, og det har her blitt dannet store mudderflater som 
blottlegges ved lavvann. Bukta er meget langgrunn og mudderbunnen består av vesentlig av 
silt i den nordlige delen og er av NIVA oppgitt til å være bløtt mudder i andre deler av 
lokaliteten. Bløtbunnen i Homannsbergbukta er uvanlig fast og kan gås på uten å synke nedi. 
Spredt omkring på mudderflatene ligger det stein av varierende størrelse, absolutt flest og 
størst i Solbergbukta. 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Lokaliteten er en forekomst av naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen, med utformingen Strandflater med bløtt mudder i beskyttede 
områder (I0803). Lokaliteten overlapper med to registrerte forekomster av Ålegrasenger og 
andre undervannsenger (I11), én i Homannsbergbukta og én i Solbergbukta. Det var 
opprinnelig registrert to overlappende 
ålegrasenger i Homannsbergbukta, men 
disse ble slått sammen til én lokalitet i 
forbindelse med konsekvensutredningen 
av Bokerøya småbåthavn i 2023. 
Lokaliteten er et viktig beite- og 
rasteområde for våtmarksfugl, noe som er 
årsaken til at hele Solbergbukta er vernet 
som Grunnane naturreservat.  

Artsmangfold: Spesielt for området er en 
rik forekomst av den løstliggende formen 
av rødalgen svartkluft Furcellaria 
lumbricalis f. aegagropila. Denne danner 
stedvis en tett matte på bunnen, gjerne 
sammen med store mengder av dødt 
ålegras Zostera marina. Det ble videre 
registrert en spredt forekomst av vanlig 
sandskjell Mya arenaria. Store, 
velutviklete ex av sukkertare Saccharina 
latissima samt steinrur Balanus balanus 
på stein og blåskjell Mytilus edulis. Fint 
utviklede individer av eikeving Phycodrys 
rubens ble fanget med kasteriva flere steder. Innerst i den grunne vika mellom moloen og 
båtopplagsplassen (figur 8) ble det påvist flekkvis forekomst av småhavgras Ruppia maritima, 
men forekomsten var liten og spredt og ble ikke registrert som en egen naturtypelokalitet. 

Figur 8. En liten, flekkvis forekomst av 
småhavgras Ruppia maritima ble påvist innerst 
i vika på vestsiden av moloen. Foto: Ola M. 
Wergeland Krog. 
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Bukta er dessuten et meget viktig beite- og rasteområde for vannfugl. Følgende rødlistede 
arter er notert fra Homannsbergbukta: fiskemåke Larus canus VU, fiskeørn Pandion haliëtus 
VU, gresshoppesanger Locustella naevia NT, grønnfink Chloris chloris VU, gråmåke Larus 
argentatus VU, gulspurv Emberiza citrinella VU, hettemåke Chroicocephalus ridibundus CR, 
makrellterne Sterna hirundo EN, nattergal Luscinia luscinia NT, nordflaggermus Eptesicus 
nilssonii VU, rødstilk Tringa totanus NT, sanglerke Alauda arvensis NT, storskarv 
Phalacrocorax carbo NT, stær Sturnus vulgaris NT, svartand Melanitta nigra VU, taksvale 
Delichon urbicum NT, tjeld Haematopus ostralegus NT, vannrikse Rallus aquaticus VU, vipe 
Vanellus vanellus CR og ærfugl Somateria mollissima VU. 

Bruk, tilstand og påvirkning: Innenfor dette store bløtbunnsområdet er det kun registrert ett 
bryggeanlegg med noen størrelse. Ellers er det kun registrert noen få private brygger, først og 
fremst bygget av stein. Det har dessuten foregått noen større utfyllinger, vesentlig langs 
sørsiden av veien ut til Bokerøya. Årsaken til at dette området er så lite berørt av brygger er 
fordi det er så langgrunt at det knapt er mulig å få til brygger med nok vann til mer enn robåter. 

Fremmede arter: Av fremmede arter ble det registrert relativt tett med brakkvannsrur 
Amfibalanus improvisus (PH), spesielt på sagtang Fucus serratus som vokste på de spredte 
steinene i gruntvannsområdet.  

Del av helhetlig landskap: Naturtypen er en del av et meget stort bløtbunnsområde i 
brakkvann, hvor den største delen av lokaliteten er vernet som Grunnane naturreservat.  

Verdivurdering: Størrelsen på hele lokaliteten tilsier, i henhold til retningslinjene fra 2019 
(Bekkby mfl. 2020), at lokaliteten skal ha verdien Svært viktig (A). Verdivurderingen støttes av 
at lokaliteten overlapper med to lokaliteter med naturtypen Ålegrasenger og andre 
undervannsenger, begge med verdi Svært viktig A. 

Skjøtsel og hensyn: Dette er en stor og robust lokalitet, men arealet av denne naturtypen har 
i mange tiår blitt fylt ut og nedbygd. Det bør derfor legges vekt på at arealet med naturtypen 
ikke reduseres eller skades.  

 

Figur 9. Uvanlig store gruntvannsområder, som delvis blottlegges ved lavvann, er årsaken til at 
området er svært lite berørt av anlegg for båter, som flytebrygger, moloer etc. Her fra sørenden 
av Homannsbergbukta på lavvann den 2. april 2023. Foto: Ola M. Wergeland Krog. 
 

https://www.statsforvalteren.no/vestfold-og-telemark/miljo-og-klima/verneomrader/vestfolds-verneomrader/grunnane-naturreservat/
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Homannsbergbukta sør 

ID BM00078195 
Posisjon:  32V 579392 6607110 (WGS84) 
Naturtype:  Ålegrasenger og andre undervannsenger (I11) 
Utforming Blandingsenger av ålegras og tang (I1105). 
Areal: 101 daa 
Verdi: Svært viktig (A) 
Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart den 2. og 17.4.2023, NIVA 16.9.2010 

Siste feltsjekk: 17.4.2023 

Innledning: Lokaliteten ble først registrert av NIVA i 2010. I forbindelse med utarbeidelse av 
detaljreguleringsplan for utvidelse av Bokerøya småbåthavn, ble det i 2023 gjort en 
feltundersøkelse av planområdet og influensområdet av firmaet Wergeland Krog Naturkart v/ 
Jan Ingar Båtvik og Ola M. Wergeland Krog. Lokaliteten overlappet i stor grad med en lokalitet 
med Ålegrassamfunn med utformingen Havgras, som ble registrert av NIVA samtidig med 
denne. Det er usikkert hvorfor disse ble registrert som to lokaliteter. At den ene (BM00078194) 
er registrert med utformingen Havgras, mens den noe større (BM00078195) er registrert med 
utformingen Vanlig ålegras, kan være en forklaring. I henhold til de siste retningslinjene for 
kartlegging av marine naturtyper (Bekkby mfl. 2020), anbefales det imidlertid at enger som 
domineres av vanlig ålegras, registreres som utformingen Vanlig ålegras, mens enger som 
domineres av havgras, registreres som utformingen Havgras. Selv om det var relativt dårlig sikt 
da disse to naturtypelokalitetene ble inventert, er det ingen tvil om at vanlig ålegras var den 
klart mest dominerende arten av de to, da havgras omtrent ikke ble observert. Frittliggende 
svartkluft var dessuten svært vanlig, også en god del sukkertare, og utformingen ble derfor 
Blandingsenger av ålegras og tang. WK Naturkart valgte å oppdatere avgrensning og 
beskrivelse av den største av de to 
lokalitetene (BM00078195), og anbefalte å 
slette den lokaliteten som er registrert som 
utformingen Havgras (BM00078194). 

Beliggenhet og naturgrunnlag: 
Lokaliteten ligger i Homannsbergbukta sør 
for byen Svelvik i Drammen kommune. Her 
møtes saltvann fra Oslofjorden og 
ferskvann fra Drammenselva, og det har 
her blitt dannet store mudderflater som 
blottlegges ved lavvann. Bukta er meget 
langgrunn, og mudderbunnen består 
vesentlig av silt i den nordlige delen og er 
av NIVA oppgitt til å være bløtt mudder i 
andre deler av lokaliteten. Ålegrasenga 
starter på ca. 1 m dyp inne i 
bløtbunnsområdet (BM00044533) og når 
ned til ca. 3,3 m dyp. 

Naturtyper, utforminger og 
vegetasjonstyper: Stor forekomst av 
naturtypen Ålegrasenger og andre 
undervannsenger (I11) med utforming 
Blandingsenger av ålegras og tang (I1105). 
Lokaliteten ble av NIVA (2010) beskrevet 
som ei svært stor ålegraseng med spredt til 
tett vegetasjon av vanlig ålegras Z. marina. 
Den beskrivelsen gjelder fortsatt i 2023. 
Ålegraset vokser mellom ca. 1 m og 3,3 m 
dyp. Sammen med ålegraset er det stedvis 
en stor bestand av løstliggende svartkluft 
Furcellaria lumbricalis f. aegagropila, samt 
noe krusflik Chondrus crispus. Sammen 
med rødalgene lå det mye dødt ålegras, i slike mengder vi ikke har observert tidligere.  

Figur 10. Sukkertare Saccharina latissima er 
den eneste tarearten som danner bestander i 
beskyttede bløtbunnsområder. Det ble 
registrert mange fine eksemplarer i 
Homannsbergbukta med kasteriva. Foto: 
17.4.2023, Jan Ingar Båtvik.  

https://wkn.no/Publikasjoner/WKN_Rapport_2023_2.pdf
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Artsmangfold: Spesielt for området er en rik forekomst av rødalgen løstliggende svartkluft. 
NIVA rapporterte i 2010 at de også hadde funnet kransalger, men det er ikke oppgitt hvilken art 
dette var. På den grunneste delen av ålegrasenga (ca. 1 m) var smalt ålegras Zostera 
angustifolia vanlig forekommende. Det ble videre registrert en spredt forekomst av vanlig 
sandskjell Mya arenaria. Store, velutviklete eksemplarer av sukkertare Saccharina latissima 
samt død steinrur Balanus balanus på stein og på blåskjell Mytilus edulis. Fint utviklede 
individer av eikeving Phycodrys rubens og krusflik ble registrert med kasteriva flere steder. 
Andre alger vi fanget med riva var tarmgrønske Ulva intestinalis, stivt kjerringhår Desmarestia 
aculeata, polldokke Polysiphonia haemisfaerica, bølget grønnhinne Protomonostroma 
undulatum, grønnhår Ulothrix spp., rekekloslekta Ceramium ssp. og muligens også svartdokke 
Vertebrata fucoides. Flere av algene er samlet inn for sikker verifisering. Fine forekomster av 
fjæremark Arenicola marina, var vanlig forekommende på flere arealer. Vi registrerte også flere 
små, levende strandsnegl (7 mm) Littorina littorea fastsittende på ålegraset. Vi noterte i tillegg 
to par knoppsvaner Cygnus olor beitende på ålegraset under feltdagen den 17. april. 

Bruk, tilstand og påvirkning: Lokaliteten er omtrent helt intakt, med unntak for at den ender i 
en molo og ei delvis havarert flytebrygge nede i sørøst.  

Fremmede arter: Av fremmede arter ble det registrert relativt tett med brakkvannsrur 
Amfibalanus improvisus (PH), spesielt på sagtang Fucus serratus som vokste på de spredte 
steinene i gruntvannsområdet. 

Del av helhetlig landskap: Naturtypen er en del av et meget stort bløtbunnsområde i 
brakkvann, hvor den største delen av lokaliteten er vernet som Grunnane naturreservat. 

Verdivurdering: Dette er en meget stor lokalitet med vanlig ålegras og smalålegras. Det er 
også en stor bestand av frittliggende svartkluft. NIVA påviste en forekomst av kransalger her i 
2010. Lokaliteten vurderes som Svært viktig (A). 

Skjøtsel og hensyn: En alvorlig trussel mot ålegraset er økningen i trådalger m.m., populært 
kalt «lurv». Disse legger seg over både ålegras, tang og tare og reduserer lystilgangen til disse 
artene. Selv så tidlig på året som midten av april, ble det observert forekomster av lurv i 
ålegrasenga (se videoutsnitt her). 

 

Figur 11. Utsnitt av videoen fra ålegrasenga i Homannsbergbukta. Det var dårlig sikt ved 
inventeringen. Vanlig ålegras Zostera marina, levende og dødt på bunnen, samt 
ekskrementhaug av fjæremark Arenicola marina. Videoutsnitt: Ola M. Wergeland Krog. 
 

https://www.statsforvalteren.no/vestfold-og-telemark/miljo-og-klima/verneomrader/vestfolds-verneomrader/grunnane-naturreservat/
https://youtu.be/uA4iutfrNew
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Figur 12. En stor lokalitet (grønn skravur) med naturtypen Ålegrasenger og andre 
undervannsenger, utforming Vanlig ålegras, ligger mellom 1,0 og 3,3 m dyp i 
Homannsbergbukta. Forekomsten er noe påvirket av et bryggeanlegg og en molo nede i 
sørøst, ellers lite påvirket. Lysegrå stiplet strek er planområdet, gul stiplet strek er 
influensområdet og rød skravur er nordenden av Grunnane naturreservat. 

  

4.3 Rødlistearter 

NIVA påviste i 2010 en forekomst av kransalger her (Naturbase), som ble oppgitt å være 
rødlistet. Funnet er ikke registrert i Artskart. Det ble ikke observert kransalger ved WK 
Naturkarts befaring i 2023, men det var da dårlig sikt, kransalger fester seg dårlig på kasterive 
samt at kransalgene vesentlig er ettårige arter som gjerne ikke kan finnes før utover 
sommeren. Brakkvannsområder som dette er imidlertid potensielle habitat for gruppen. 

4.4 Fremmede arter i sjøen 

Av fremmede arter ble det registrert relativt tett med brakkvannsrur Amfibalanus improvisus 
(PH), spesielt på sagtang Fucus serratus som vokste på de spredte steinene i 
gruntvannsområdet. Ett eksemplar av en alge, trolig et fragment av brunalgen østerstyv 
Colpomenia peregrina ble påvist (PH). Denne er belagt for sikker identifisering. 
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4.5 Fiskeri 

Det foreligger ingen registreringer i fjorden omkring Bokerøya i Fiskeridirektoratets kartløsning 
Yggdrasil. 

4.6 Vilt 

Gruntvannsområdene nord og sør for Bokerøya er viktige beite- og rasteområder for 
våtmarksfugl. I følge artskart er det registrert 69 viltarter i Homannsbergbukta. Av disse er det 
19 rødlistearter, hvorav 18 fuglearter og én flaggermusart. Komplett artsliste for vilt i 
Homannsbergbukta finnes i vedlegg 8.  

 

Figur 13. Typisk «fangst» med kasterive i delområde 1. Den rødbrune algen er den 
frittliggende formen av algen svartkluft Furcellaria lumbricalis f. aegagropila, de grønne stråene 
er vanlig ålegras Zostera marina. Foto: Ola M. Wergeland Krog. 
 

https://kart.fiskeridir.no/share/2b9c02f11383
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5 RESULTATVURDERING 

5.1 Vurdering av kartleggingen i sjøen 

Detaljkartlegging og justert avgrensning av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen, 
medførte liten endring av arealet av denne naturtypen. Avgrensningen i Naturbase viste seg å 
være rimelig presis. Unntaket var helt i nordenden mot Svelvik samt omkring moloen på 
Bokerøya.  

De to lokalitetene med naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger, som kan bli berørt 
av tiltaket, ble her slått sammen til én lokalitet. Sammenslåingen er basert på vårt feltarbeid 
samt de siste retningslinjene for avgrensning av utformingene til naturtypen Ålegrasenger og 
andre undervannsenger (Bekkby m.fl. 2020).  

Ålegrasengene var livskraftige, men opphopning av dødt ålegras var uvanlig stor. Dette 
skyldes trolig at lokaliteten ligger beskyttet mot vind og bølger. Nærmest som vanlig, var 
ålegrasengene relativt tilgrodd med trådalger «lurv

2
», til tross for at kartleggingen ble gjort så 

tidlig som 17. april, men ålegrasengene kan likevel karakteriseres som tette og livskraftige.  

De eneste fremmede artene som ble påvist, var brakkvannsrur Amfibalanus improvisus og 
trolig østerstyv. Førstnevnte vokste vesentlig på sagtang og steiner og er kun vurdert til å være 
en potensielt høy risikoart (PH) for stedegne arter. Østerstyv er også en PH-art og ble funnet 
som et fragment på grunt vann.  

I henhold til Fiskeridirektoratets nettbaserte kartdatabase Yggdrasil, er det ikke kjent at 
planområdet eller influensområdet har noen viktig funksjon for fiskeriene. De store 
ålegrasengene her vurderes imidlertid til å være av stor betydning som oppvekstområde for 
bl.a. fiskeyngel. 

Av rødlistearter er det først og fremst arter som benytter området som raste- og beiteområde, 
spesielt i trekktidene. Av de 69 viltartene som er registrert her, er 19 arter rødlistede.  

Kunnskapen om arter og naturtyper i området, basert på tidligere og ny inventering, anses som 
tilstrekkelig til å gjennomføre en faglig forsvarlig utredning av konsekvensene av det vurderte 
tiltaket. 

2
 lurv er en populærfaglig samlebetegnelse på arter av trådalger m.m. som har blitt et stort problem i 

gruntvannsområder langs kysten helt opp mot Troms. Lurv begrenser andre vannplanters evne til i å drive 
egen fotosyntese og økningen i mengden lurv regnes som et resultat av økte næringsforhold (særlig nitrogen) 
langs kysten. 

6 VURDERING AV VERDI, PÅVIRKNING OG KONSEKVENS 

6.1 Inndeling i delområder 

Etter vår inventering er det nå registrert to marine naturtyper i influensområdet; én forekomst 
av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen og én forekomst av Ålegraseng og andre 
undervannsenger.  

Begge de to marine naturtypene har omtrent like store areal innenfor influensområdet som 
planområdet, men dekker omtrent halvparten av både planområdet og influensområdet. De to 
kjente terrestriske naturtypelokalitetene er ikke en del av denne marine konsekvens-
utredningen. De anses heller ikke å bli spesielt påvirket av tiltakets påvirkning av sjøområdene. 
Inndeling i delområder blir her kun gjort innenfor influensområdet. Delområdene er vist i figur 
14 nedenfor og omtales i tabell 1, hvor de også er verdivurdert etter verditabellen for 
naturmangfold i veileder M-1941. 

Delområde 1: Delområdet består av naturtypelokaliteten Bløtbunnsområder i strandsonen (A) 
som for en stor del overlapper med forekomsten av naturtypen Ålegrasenger og andre 
undervannsenger (A). Begge de to naturtypelokalitetene er vurdert til høyeste verdi – Svært 
viktig A. De to naturtypelokalitetene slås her sammen til ett delområde. Delområdet vurderes til 
Stor verdi i henhold til Miljødirektoratets veileder for konsekvensutredninger. 
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Delområde 2: Delområdet består av den dypere delen av influensområdet, som ligger utenfor 
delområde 1, og er for det meste dypere enn ca. 3,3 m. Unntaket her er østsiden av moloen, 
hvor delområde 1 kun går ned til 2 m dyp. Delområdets viktigste, landskapsøkologiske 
funksjon, er dets betydning som buffer omkring bløtbunnsområdet og ålegrasengene. 
Delområdet vurderes til Noe verdi i henhold til Miljødirektoratets veileder. 

 

Tabell 1. Verdivurderte delområder etter veileder M-1941 

Delområde Naturtype/funksjon Verdi 

Delområde 1 Marine naturtyper HB 19, verdi A Stor verdi 

Delområde 2 Landskapsøkologisk funksjon Noe verdi 

 

 

Figur 14. Delområder og verdier for tema marint naturmangfold. Planlagte flytebrygger er vist 
med svak, grå strek.  
 

6.2 Verdi, påvirkning og konsekvenser for delområdene 

Delområdene som er avgrenset, er illustrert og nummerert i figur 14 ovenfor. Begrunnelse for 
verdivurderingen av delområdene samt vurderingen av tiltakets påvirkning på delområdene, er 
gjengitt i tabell 2 og 3 nedenfor. Tiltakets konsekvens for delområdene framkommer ved å 
plassere verdi og påvirkning inn i konsekvensvifta (figur 15). 
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Figur 15. 
Konsekvensvifta 
brukes for å sette 
konsekvensgraden for 
hvert delområde ut fra 
en kombinasjon av 
verdi og påvirkning, 
beskrevet i tabell 2 og 
3 nedenfor. 

 

 

Tabell 2. Oppsummering av verdivurderingen, påvirkning og tiltakets konsekvens på 
delområde 1. 

Verdivurdering: Delområde 1 

Uten betydning Noe verdi Middels verdi Stor verdi Svært stor verdi 

                                                                                                                                      ▲                                                                                             

Hele delområdet inngår i en større lokalitet med naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen, vurdert som 
Svært viktig (A). I tillegg omfatter delområdet deler en større lokalitet med Ålegrasenger og andre 
undervannsenger, også vurdert som Svært viktig (A). Marine naturtypelokaliteter med A-verdi skal etter 
Miljødirektoratets veileder ha Stor verdi. Da det her er to naturtypelokaliteter med A-verdi, i tillegg også påvist 
kransalger og frittliggende svartkluft i ålegrasenga samt at gruntvannsområdet er et viktig raste- og 
beiteområde for våtmarksfugl, settes verdien i øvre del av Stor verdi. 

Tiltakets påvirkning  

Alternativ  Forbedret Ubetydelig endring Noe forringet Forringet Sterkt forringet 

0 

                                           ▲                                                

Dagens situasjon med ei mindre flytebrygge med ca. 20 båtplasser opprettholdes. Påvirkningen 
blir per definisjon Ubetydelig (referansealternativ).  

1 

                                                                                                                                                  ▲       

Tiltaket medfører en meget stor utvidelse av dagens bryggeanlegg, og ca. 47 % av delområde 1 
innenfor planområdet vil bli sterkt påvirket. Antallet båtplasser økes fra dagens ca. 20, til omkring 
1000 plasser. En del av det prosjekterte bryggeanlegget vil bli liggende over ålegrasenga, noe 
som erfaringsmessig kan føre til utskygging av ålegraset. Forvitret bunnstoff fra båtene vil 
medføre økt belastning på dyrelivet i sjøen og på/i sjøbunnen (giftvirkning). I tiltaket er det 
planlagt utfylling av bløtbunnsområdet på 3 steder, med et totalt utfylt areal på 9,4 daa. Direkte 
arealbeslag av bløtbunn innenfor planområdet i delområde 1, vil bli ca. 17 %. Økt båttrafikk vil 
sannsynligvis føre til mer bølgevask innenfor influensområdet, noe som vil føre til nedslamming 
av- og økt begroing på ålegraset pga. frigjøring av næringsstoffer i sedimentene. En stor økning i 
båttrafikken forventes også å medføre en relativt stor økning av forstyrrelser for fuglelivet i bukta. 
Den lille badeplassen som er planlagt utenfor moloen, på grensen til naturreservatet, vurderes til 
å medføre relativt liten negativ påvirkning på dette store bløtbunnsområdet.   

Tiltakets påvirkning på delområdet er plassert i øvre del av Sterkt forringet.  

Tiltakets konsekvens  

Alternativ  +++/ 

++++ 

+/++ 0 - - - - - - - - - - 

0 
                                                      ▲  

En opprettholdelse av dagens situasjon vil medføre svært liten miljøskade på delområdet (0).  

1 

                                                                                         ▲                                       

Konsekvensen av tiltaket for delområde 1 vurderes til å medføre Alvorlig miljøskade for 
delområdet (---).  

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/konsekvensutredninger/vurdere-miljokonsekvensene-av-planen-eller-tiltaket/naturmangfold/
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Tabell 3. Oppsummering av verdivurderingen, påvirkning og tiltakets konsekvens på 
delområde 2. 

Verdivurdering: Delområde 2 

Uten betydning Noe verdi Middels verdi Stor verdi Svært stor verdi 

                                                            ▲                                                                                             

Delområdet er først og fremst vurdert som et landskapsøkologisk funksjonsområde, dels pga. dets betydning 
som buffersone samt potensial for utvidelse av ålegrasenga på dypere vann, dersom vannkvaliteten i sjøen blir 
bedre samt at området har stor betydning som viktig rasteområde for vannfugl samt som beiteområde for 
dykkende fuglearter. Delområdet vurderes til øvre del av Noe verdi. 

Tiltakets påvirkning  

Alternativ  
Forbedret 

Ubetydelig 
endring 

Noe forringet Forringet Sterkt forringet 

0 
                                             ▲                                                

Dagens situasjon opprettholdes. Påvirkningen blir per definisjon Ubetydelig (referansealternativ). 

1 

                                                                                                                ▲                                                                  

Tiltaket vil medføre at en dominerende andel av delområdet innenfor planområdet vil bli nedbygd 
med flytebrygger og båtplasser samt en bølgebryter mot nord. Forvitring av bunnstoff fra båtene vil 
medføre økt belastning på dyrelivet i sjøen og på/i sjøbunnen under anlegget (giftvirkning). For å 
holde bryggeanlegget på plass, vil det bli nødvendig med kraftige moringer og kjettinger, også 
utenfor planområdet. Moringene vil oppta et ubetydelig areal, men ved mye sjø og vind vil 
ankerkjettingene kunne slepe langs bunnen og skade dyrelivet direkte, samt at det vil virvles opp 
slam og frigjøres næringsstoffer, noe som vil føre til nedslamming og tilgroing av ålegraset. 
Tiltakets påvirkning på delområdets landskapsøkologiske funksjon er beheftet med noe usikkerhet, 
men vurderes som Forringet.  

Tiltakets konsekvens  

Alternativ  +++/ 

++++ 
+/++ 0 - - - - - - - - - - 

0 
                                                         ▲  

En opprettholdelse av dagens situasjon vil ikke medføre miljøskade for delområdet (0). 

1 

                                                                                ▲                                       

Konsekvensen av tiltaket for delområdets landskapsøkologiske funksjon, vurderes å medføre Noe 
miljøskade for delområdet (-). 
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6.3 Sammenstilling og rangering av marine delområder 

 Alt. 0 Alt. 1 

Delområde 1 Ubetydelig endring (0) Alvorlig miljøskade for delområdet (---) 

Delområde 2 Ubetydelig endring (0) Noe miljøskade for delområdet (-)  

Avveining  Alternativet innebærer en 
framskriving av dagens 
situasjon, med relativt liten 
trafikk, ingen båter i sjøen på 
vinterhalvåret og generelt 
relativ liten tilrettelegging. 

Delområde 1 kommer ut med størst og den minst 
usikre miljøskaden for delområdet (---) av de to 
marine naturtypene som berøres av tiltaket. 
Delområde 2 (-) vil bli noe mindre påvirket. Hele 
tiltaket antas imidlertid å medføre negativ betydning 
for viltet i bukta, da et så stort antall båter vil føre til 
vesentlig økt båttrafikk i- og langs med 
Homannsbergbukta. At båtsesongen ikke helt 
sammenfaller med trekktidene for viltet, er en 
usikkerhetsfaktor her. 

Samlet vurdering Ubetydelig konsekvens Middels til stor negativ konsekvens 

Rangering 1 2 

Forklaring til 
rangering  

 

Per definisjon gir 0-
alternativet ingen endringer i 
miljøforholdene 
(referansealternativ). 

Tiltaket medfører betydelig konsekvens for 
naturmangfoldet innenfor influensområdet.  
Ett delområde med konsekvensgrad alvorlig miljøskade 
(3 minus) og ett delområde med noe miljøskade (-). 

Utbyggingsalternativet vurderes som klart mer 
negativt for naturmangfoldet enn 0-alternativet. 

Beslutningsrelevant 
usikkerhet 

Ingen Middels / liten 

6.4 Beslutningsrelevant usikkerhet 

6.4.1 Verdisetting 

Verdisettingen av delområdene er basert på gjeldende metodikk samt en varierende grad av 
faglig skjønn. Verdisettingen av delområde 1 er i stor grad basert på fysiske og målbare 
størrelser, som areal naturtyper og klart definerte retningslinjer, og er i mindre grad beheftet 
med usikkerhet i verdisettingen. Delområde 2 er registrert som et landskapsøkologisk 
funksjonsområde, hvor verdi-usikkerheten består i områdets betydning som potensielt 
utvidelsesareal for ålegrasenga innenfor, samt i hvor stor grad området har direkte betydning 
som raste- og beiteområde for viltet.  

6.4.2 Påvirkning 

Tiltakets påvirkning på delområdenes funksjon for naturmangfoldet innenfor delområdene er 
relativt lite usikkert, da størstedelen av begge delområdene vil bli helt nedbygd av flytebrygger. 
Det finnes eksempler på at ålegrasenger kan overleve under flytebryggeanlegg, men det 
finnes også eksempler på at ålegrasengene etter noen år vil forsvinne. Ett eksempel på dette 
er Skjebergkilen marina (ca. 1500 båtplasser), hvor det i noen år vokste ålegrasenger under 
bryggene, men hvor det ved en undersøkelse i 2022 ikke kunne påvises ett eneste strå av 
ålegras. For delområde 2 er det noe større usikkerhet da bløtbunnsområder er vesentlig mer 
robuste enn ålegrasenger, slik at påvirkningen blir mer usikker. Hele Homannsbergbukta er et 
viktig raste- og beiteområde for fugl, spesielt i trekktida vår og høst. Hvor mye båttrafikken 
sammenfaller med trekktidene, og hvor mye trafikken forstyrrer viltet, er mer usikkert. 

6.4.3 Konsekvens 

Usikkerheten som er beskrevet for verdi og påvirkning på delområdene regnes som forholdsvis 
lav innenfor planområdet, men noe større når det gjelder influensområdet utenfor planområdet. 
Bløtbunnen består vesentlig av sandig silt og er mer enn vanlig fast. Det er derfor en mulighet 
at erosjon langs strendene i influensområdet, med påfølgende tilslamming av ålegrasengene, 
ikke vil bli noe stort problem.  
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7 VURDERING AV TILTAKET I FORHOLD TIL NATURMANGFOLDLOVEN 

Her vurderes §§ 8–10, mens § 11, prinsippet om at kostnadene ved miljøforringelse skal 
bæres av tiltakshaver, samt § 12, prinsippet om miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder, 
overlates til tiltakshaver å besvare. 

7.1 § 8 Kunnskapsgrunnlaget 

Offentlige beslutninger som berører naturmangfoldet skal så langt det er rimelig bygge på 
vitenskapelig kunnskap om arters bestandssituasjon, naturtypers utbredelse og økologiske 
tilstand, samt effekten av påvirkninger. Kravet til kunnskapsgrunnlaget skal stå i et rimelig 
forhold til sakens karakter og risiko for skade på naturmangfoldet. 

Kartleggingene har fanget opp både arters og naturtypers forekomst i planområdet og 
influensområdet, samt at tilstand og naturkvaliteter er beskrevet. Det ble fokusert på 
forekomsten av naturtypene Bløtbunnsområder i strandsonen samt Ålegrasenger og andre 
undervannsenger. Dette er en kartlegging og utredning av tiltakets konsekvenser for det 
marine naturmangfoldet, og det ble derfor ikke gjort kartlegging på land. Kunnskapsgrunnlaget 
vurderes som godt for å foreta en vurdering av tiltakets konsekvens for det marine naturmiljøet 
i Homannsbergbukta. 

7.2 § 9 Føre-var prinsippet 

Når det treffes en beslutning uten at det foreligger tilstrekkelig kunnskap om hvilke virkninger 
den kan ha for naturmiljøet, skal det tas sikte på å unngå mulig vesentlig skade på 
naturmangfoldet. Foreligger en risiko for alvorlig eller irreversibel skade på naturmangfoldet, 
skal ikke mangel på kunnskap brukes som begrunnelse for å utsette eller unnlate å treffe 
forvaltningstiltak. 

Kunnskapsgrunnlaget gjennom forhåndsundersøkelser og feltarbeid, vurderes som godt for 
arealene innenfor undersøkelsesområdet. Det er også gjennomgående relativt liten usikkerhet 
knyttet utredningen av de direkte konsekvensene for arealene her. Det er imidlertid noe større 
usikkerhet knyttet til konsekvensene av tiltaket for områdets funksjon som raste- og 
beiteområde for viltet i trekktidene. 

7.3 § 10 Økosystemtilnærming og samlet belastning 

En påvirkning av et økosystem skal vurderes ut fra den samlede belastning som økosystemet 
er eller vil bli utsatt for. 

Bløtbunnsområder i strandsonen generelt og Ålegrasenger og andre undervannsenger 
spesielt, har hatt en negativ arealutvikling både nasjonalt og globalt, og er fortsatt truet av 
nedbygging, mudringstiltak, utfylling og til en viss grad landheving.  

Det stadig økende antallet fritidsbåter, bryggeanlegg og marinaer samt den stadig økende 
størrelsen på fritidsbåtenes størrelse og motorkraft, utgjør en stadig økende negativ påvirkning 
på skjærgården og sjøen i tett befolkede områder.  

Skadevirkningene er mange, og her kan nevnes forurensing fra bunnstoff, forurensing fra 
sanitæranlegg om bord, arealbeslag i strandsonen, utvasking og erosjon i strandsonen, 
forstyrrelse for både fisk, fugl, hval, sel, mfl. dyregrupper, utslipp av klimagasser, m.m.  

Det er langs det meste av Østlands- og Sørlandskysten svært mange båtplasser og private 
bryggeanlegg. Det finnes imidlertid ikke noen helhetlig plan f.eks. for maksimalt antall 
bryggeanlegg og båtplasser langs kysten, noe som anses som et helt nødvendig verktøy for en 
bedre vurdering av tiltaket i forhold til § 10. 

8 AVBØTENDE TILTAK 

o Nye flytebrygger betyr utlegging av flere moringer og ankerkjettinger. Avhengig av 
plassering og utforming, vil ankerkjettingene virvle opp bunnslam ved bevegelser i 
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bryggene. Det må derfor sørges for at forankringen skjer på en slik måte at problemet 
med at ankerkjettingene dras sideveis langs sjøbunnen minimeres. 

o For å redusere forstyrrelser for viltet i bukta bør større anleggstiltak planlegges utenfor 
viltets trekktider. Vårtrekket er medio mars til ut mai og høsttrekket medio august og ut 
oktober.  

o Leden ut og inn til bryggeanlegget bør merkes tydelig for å styre trafikken og på den 
måten redusere ferdselen i gruntvannsområdet. 

o Det bør innføres forbud mot båtkjøring i Homannsbergbukta. 

o  Det bør innføres hastighetsbegrensning i en buffersone langs Homannsbergbukta. 

9 REFERANSER 

Artsdatabanken 2018a. Fremmedartlista 2018. Kun på nett. 

Artsdatabanken 2018b. Norsk rødliste for naturtyper 2018. Hentet (april 2023) 

Artsdatabanken 2021. Norsk rødliste for arter 2021.  

Artsdatabanken 2023. Artskart 1.6. Artsdatabanken og GBIF-Norges metadatabase for 
formidling av stedfestet artsinformasjon. Resultater Nedlastet i april 2023. 

Bekkby, Trine, Eli Rinde, Sigurd H. Espeland, Heidi Olsen, Jonas Thormar, Ellen S. Grefsrud, 
Reidulv Bøe, Carla Freitas Brandt & Frithjof E. Moy 2020. Nasjonal kartlegging – kyst 
2019. Ny revisjon av kriterier for verdisetting av marine naturtyper og nøkkelområder for 
arter. - NIVA rapport 7454-2020. 33 s. 

Direktoratet for naturforvaltning 2007a. Kartlegging av naturtyper - Verdisetting av biologisk 
mangfold. - DN-håndbok 13, 2.utgave 2006 (oppdatert 2007). 

Direktoratet for naturforvaltning 2007b. Kartlegging av marint biologisk mangfold. - DN 
Håndbok 19-2001. Revidert 2007. 51 s. 

Fiskeridirektoratet 2023. Yggdrasil. Fiskeridirektoratets kart over Plan og sjøareal - kystnære 
fiskeridata. 

Miljødirektoratet 2020. Veileder M-1941. Konsekvensutredning av klima- og miljøtema – 
Naturmangfold. Kun på nett. 

Miljødirektoratet 2023. Naturbasen. Database for arter og naturtyper. (http://kart.naturbase.no/) 

Winge, Susanne I. Bremdal 2022. Planinitiativ for Bokerøya, gbnr.: 316/1. DARK Arkitekter AS, 
utarbeidet: 30.09.2022. 19 s.

https://www.artsdatabanken.no/fremmedartslista2018
https://www.artsdatabanken.no/rodlistefornaturtyper
https://www.artsdatabanken.no/rodlisteforarter2021
http://artskart.artsdatabanken.no/FaneArtSok.aspx
https://niva.brage.unit.no/niva-xmlui/bitstream/handle/11250/2646391/7454-2020.pdf?sequence=4
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/54/handbok-13-080408_low.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/69/handbok-19-2001rev-2007_marin_nett.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/69/handbok-19-2001rev-2007_marin_nett.pdf
https://portal.fiskeridir.no/portal/apps/webappviewer/index.html?id=4b22481a36c14dbca4e4def930647924
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/konsekvensutredninger/vurdere-miljokonsekvensene-av-planen-eller-tiltaket/naturmangfold/
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/konsekvensutredninger/vurdere-miljokonsekvensene-av-planen-eller-tiltaket/naturmangfold/
http://kart.naturbase.no/
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VEDLEGG 1 – KONSEKVENSUTREDNING METODE 

Konsekvensvurderingene 

Anvendt metode bygger på Miljødirektoratets veileder for konsekvensutredninger på tema 
naturmangfold (M-1941) (Miljødirektoratet 2023a). Metoden er presentert under i en forkortet 
versjon. I tillegg kommer behandling av prinsippene i Naturmangfoldlovens §§ 8-10.  

Disse fem stegene utgjør de sentrale elementene i metoden:  

Steg 1. Inndeling i delområder 
Steg 2. Sette verdi i hvert delområde 
Steg 3. Vurdere påvirkning for hvert delområde 
Steg 4. Vurdere konsekvens for hvert delområde 
Steg 5. Vurdere samlet konsekvens for tema naturmangfold  

 

Steg 1. Inndeling i delområder 

Utredningsområdet deles inn i mindre, enhetlige delområder, basert på kategoriene listet under. 
Naturtyper kartlegges etter Miljødirektoratets instruks (2022b). Registrering av rødlistede arter 
gjøres med grunnlag i Norsk rødliste for arter 2021 (Artsdatabanken 2021) og fremmedarter etter 
fremmedartslisten (Artsdatabanken 2018a).  

Tabell 1. Utredningsområdet deles inn i mindre, enhetlige delområder, basert på ulike 
registreringskategorier. 

Registreringskategori Beskrivelse 

Verneområder Verneområder etter naturmangfoldloven, verdensarvområder, foreslåtte verneområder. 

Utvalgt naturtype Utvalgte naturtyper etter naturmangfoldloven § 52.  

Naturtyper Naturtyper etter Miljødirektoratets instruks, håndbok 13 og håndbok 19. 

Arter og økologiske 
funksjonsområder 

Et område som inneholder en eller flere økologiske funksjoner for en eller flere arter. 

Omfatter arealer både i vann og på land med viktige økologiske funksjoner som ikke fanges opp av 
naturtypenivået.  

Prioriterte arter og deres økologiske funksjonsområder. 

Landskapsøkologiske 
funksjonsområder 

Viktige arealer for naturmangfold, bundet sammen av områder med naturkvaliteter som legger til rette 
for vandring eller spredning, også kalt økologisk flyt, mellom disse. 

Landskapsøkologiske funksjonsområder som bidrar til å bevare levedyktige bestander av arter gjennom 
flyt av gener eller individer mellom leveområder. 

Landskapsøkologiske funksjonsområder faller inn under definisjonen av grønn infrastruktur, etter 
Stortingsmelding 14 (2015-2016). 

Geologisk mangfold Et avgrenset område som representerer en del av vår geologiske arv.  

 

Steg 2.  Sette verdi på hvert delområde 

På bakgrunn av innsamlede data gjøres en vurdering av verdien til ulike delområder. Verdien 
fastsettes på grunnlag av et sett kriterier som er gjengitt nedenfor. 

Tabell 2.  Verditabell for naturmangfold som brukes til å sette verdi for hvert delområde. 

Verdikategori 
Ubetyd–
elig verdi 

Noe verdi 
Middels verdi eller 
forvaltnings–
prioritet 

Stor verdi eller høy 
forvaltnings–
prioritet 

Svært stor verdi eller 
høyeste 
forvaltningsprioritet 
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Verdikategori 
Ubetyd–
elig verdi 

Noe verdi 
Middels verdi eller 
forvaltnings–
prioritet 

Stor verdi eller høy 
forvaltnings–
prioritet 

Svært stor verdi eller 
høyeste 
forvaltningsprioritet 

Verneområder og 
områder med 
båndlegging 

 
  

  

  

   

Verdensarvområder 

Områder vernet etter 
naturmangfoldloven  

Foreslåtte verneområder 

Utvalgte naturtyper etter 
naturmangfoldloven § 52 

Naturtyper etter 
Miljødirektoratets 
instruks 

  

Naturtyper med sentral 
økosystemfunksjon 
med svært lav 
lokalitetskvalitet 

Nær truede naturtyper 
(NT) med svært lav 
lokalitetskvalitet 

Spesielt dårlig kartlagte 
naturtyper med svært 
lav lokalitetskvalitet 

Kritisk truede (CR) 
svært lav 
lokalitetskvalitet 

Sterkt truede (EN) 
svært lav 
lokalitetskvalitet 

Sårbare naturtyper 
(VU) svært lav 
lokalitetskvalitet 

Naturtyper med 
sentral 
økosystemfunksjon 
med lav 
lokalitetskvalitet 

Nær truede 
naturtyper (NT) med 
lav og moderat 
lokalitetskvalitet 

Spesielt dårlig 
kartlagte naturtyper 
med lav og moderat 
lokalitetskvalitet 

Kritisk truede (CR) 
Lav 
lokalitetskvalitet 

Sterkt truede (EN) 
lav eller moderat 
lokalitetskvalitet 

Sårbare naturtyper 
(VU) lav, moderat 
eller høy 
lokalitetskvalitet 

Naturtyper med 
sentral 
økosystemfunksjon 
moderat og høy 
lokalitetskvalitet 

Nær truede 
naturtyper (NT) 
med høy og svært 
høy 
lokalitetskvalitet 

Spesielt dårlig 
kartlagte 
naturtyper høy og 
svært høy 
lokalitetskvalitet 

Kritisk trua (CR) moderat, 
høy eller svært høy 
lokalitetskvalitet 

Sterkt truede (EN) høy eller 
svært høy lokalitetskvalitet 

Sårbare naturtyper (VU) 
svært høy lokalitetskvalitet 

Naturtyper med sentral 
økosystemfunksjon og 
svært høy lokalitetskvalitet 

Naturtyper kartlagt 
etter håndbok 13 og 
håndbok 19 

  

C-lokaliteter av 
naturtyper kartlagt 
etter DN-HB13 

C-lokaliteter av 
naturtyper kartlagt 
etter DN-HB19 

Nær truede 
naturtyper (NT) med 
B- og C-verdi 

B-lokaliteter av 
naturtyper kartlagt 
etter DN-HB13 

B-lokaliteter for 
naturtyper kartlagt 
etter DN-HB19 som 
ikke er av vesentlig 
regional verdi 
(konkret vurdering 
nødvendig) 

Sterkt (EN) og 
kritisk truede (CR) 
naturtyper med C-
verdi 

Sårbare naturtyper 
(VU) med B- og C-
verdi 

A-lokaliteter av 
naturtyper kartlagt 
etter DN-HB13, 
inkl. nær truede 
naturtyper (NT) 

A og B-lokaliteter 
for naturtyper 
kartlagt etter DN-
HB19 

Sterkt (EN) og kritisk truede 
(CR) naturtyper med A- og 
B-verdi 

Sårbare naturtyper (VU) 
med A-verdi 

Arter inkludert 
økologiske 
funksjonsområder 

  

Vanlige arter og deres 
funksjonsområder 

Laks, sjøørret- og 
sjørøyebestander 
/vassdrag i 
verdikategori "liten 
verdi" (NVE 49/2013) 

Ferskvannsfisk og ål - 
vassdrag/bestander i 
verdikategori "liten 
verdi" (NVE 49/2013) 

Nær trua (NT) arter 
og deres 
funksjonsområde 

Funksjonsområder 
for spesielt 
hensynskrevende 
arter 

Fastsatte bygdenære 
områder omkring 
nasjonale 
villreinområder som 

Sårbare (VU) arter 
og deres 
funksjonsområder 

Spesielle økologiske 
former av arter 
(omfatter ikke fisk 
da disse fanges opp 
i NVE 49/2013)) 

Fastsatte 
randområder til de 
nasjonale 

Fredede arter 

Prioriterte arter (med 
eventuelt forskriftsfestet 
funksjonsområde) 

Sterkt truet (EN) og kritisk 
truet (CR) arter og deres 
funksjonsområde 

Nasjonale villreinområder 

Villaksbestander i 
nasjonale laksevassdrag og 
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Verdikategori 
Ubetyd–
elig verdi 

Noe verdi 
Middels verdi eller 
forvaltnings–
prioritet 

Stor verdi eller høy 
forvaltnings–
prioritet 

Svært stor verdi eller 
høyeste 
forvaltningsprioritet 

grenser til viktige 
funksjonsområder 

Laks, sjøørret- og 
sjørøyebestander/ 
vassdrag i 
verdikategori 
"middels verdi" (NVE 
49/2013) 

Innlandsfisk og åle - 
vassdrag/bestander i 
verdikategori 
"middels verdi" (NVE 
49/2013) 

villreinområdene 

Viktige 
funksjonsområder 
for villrein i de 14 
øvrige 
villreinområdene 
(ikkenasjonale) 

Laks sjøørret -, og 
sjørøyebestander/ 
vassdrag i 
verdikategori "stor 
verdi" (NVE 
49/2013) 

Innlandsfisk (eks. 
langtvandrende 
bestander av harr, 
ørret og sik) og åle 
vassdrag/bestander 
i verdikategori "stor 
verdi" (NVE 
49/2013) 

laksefjorder, samt øvrige 
anadrome 
fiskebestander/vassdrag i 
verdikategori "svært stor 
verdi" (NVE 49/2013) 

Lokaliteter med relikt laks 

Spesielt verdifulle 
storørretbestander – sikre 
storørretbestander (f.eks. 
Hunderørret) og 
ålevassdrag/bestander i 
verdikategori "svært stor 
verdi" (NVE 49/2013) 

Landskapsøkologisk
e funksjonsområder 

  

Lokalt viktige vilt- og 
fugletrekk 

Områder med mulig 
betydning i 
sammenbinding av 
dokumenterte 
funksjonsområder for 
arter 

Definerte områder med 
særlig høy tetthet/stor 
arealandel av fåtallige 
og intakte naturtyper og 
økosystemer eller 
landskap med viktige 
økologiske prosesser 

Fysiske strukturer i 
landskapet som er 
viktige leveområder, 
trekk-, vandrings- og 
forflytningskorridorer 
for a) et høyt antall 
arter eller b) viktige for 
å opprettholde 
levedyktige bestander 
av definerte grupper av 
arter (Eks: amfibier, 
pollinatorer) 

Lokalt viktige intakte 
kjerneområder og 
naturstrukturer i ellers 
fragmenterte landskap 

Intakte kjerneområder 
med natur i sterkt 
fragmenterte landskap 

Naturstrukturer av 
særlig betydning for 
viktige naturprosesser 
eller for økosystemenes 
struktur, funksjon 
og/eller 
motstandskraft/tilpasni

Regionalt viktige 
områder for vilt- og 
fugletrekk. 

Områder som med 
stor grad av 
sikkerhet bidrar til 
sammenbinding av 
dokumenterte 
funksjonsområder 
for arter 

Intakte 
sammenhenger 
mellom eller i 
tilknytning til større 
naturområder som 
har en viktig 
funksjon som 
forflytnings- og 
spredningskorridor 
for arter 

Nasjonalt viktige 
områder for vilt- og 
fugletrekk. 

Områder som med 
stor grad av 
sikkerhet bidrar til 
sammenbinding av 
verneområder eller 
dokumenterte 
funksjonsområder 
for arter med stor 
eller svært stor 
verdi. 

Lengre 
elvestrekninger 
med 
langtvandrende 
fiskebestander. 

Særlig store og 
nasjonalt/internasjonalt 
viktige trekkruter. 
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Verdikategori 
Ubetyd–
elig verdi 

Noe verdi 
Middels verdi eller 
forvaltnings–
prioritet 

Stor verdi eller høy 
forvaltnings–
prioritet 

Svært stor verdi eller 
høyeste 
forvaltningsprioritet 

ngsevne til forventede 
naturendringer. 

Landskapsøkologisk
e funksjonsområder 
- 
natursystemkomple
ks 

  

Definerte områder 
(f.eks. natursystem-
kompleks) med særlig 
høy tetthet på/stor 
arealandel av fåtallige 
(sjeldne) og intakte 
naturtyper og 
økosystemer eller 
landskap med viktige 
økologiske prosesser. 

Definerte områder 
(f.eks. natursystem-
kompleks) med 
særlig høy tetthet 
på/stor arealandel av 
fåtallige (sjeldne) og 
intakte naturtyper og 
økosystemer eller 
landskap med viktige 
økologiske 
prosesser. 

Definerte områder 
(f.eks. natursystem-
kompleks) med 
særlig høy tetthet 
på/stor arealandel 
av fåtallige 
(sjeldne) og intakte 
naturtyper og 
økosystemer eller 
landskap med 
viktige økologiske 
prosesser. 

 

Geologisk mangfold 
- geotoper 

Diffus 
utforming
/ sterkt 
redusert 
tilstand 

Nær truete objekter 
med tydelig til middels 
tydelig utforming og 
god til noe redusert 
tilstand, Sårbare 
objekter med middels 
tydelig utforming og 
noe redusert tilstand. 

Nær truete objekter 
med meget tydelig 
utforming og meget 
god tilstand, sårbare 
objekter med tydelig 
utforming og god 
tilstand, truete 
objekter med 
middels tydelig 
utforming og noe 
redusert tilstand. 

Sårbare objekter 
med meget tydelig 
utforming og meget 
god tilstand, truete 
objekter med 
tydelig utforming 
og god tilstand. 

Truete og kritisk truete 
objekter og/eller 
forvaltnings-prioriterte, 
meget tydelig 
utforming/store systemer, 
meget god tilstand. 

Geologisk mangfold 
- geologisk arv 
(geosteder) 

  

Geosted som enten har 
forringet kvalitet eller 
lav representativitet, 
men kan likevel være av 
betydning for lokal 
geologisk forståelse 

Lite tydelig og svakt 
forklarende geosted, 
men som likevel er 
relevant for kjennskap 
til lokal geologi. 

Geosted som er 
enten har noe 
forringet kvalitet 
eller at 
representativitet er 
begrenset til et 
avgrenset område 
(region) 

Tydelig og lesbart 
geosted som bidrar 
til å øke forståelsen 
av en geologisk 
prosess eller et 
områdes geologiske 
oppbygging, og er 
relevant for 
læringsmål eller 
pensum. 

Godt bevart, 
vitenskapelig kjent 
geosted som 
gir/har gitt bidrag 
til å øke forståelsen 
av geologiske 
prosesser og 
sammenhenger, og 
er representativt 
for Norges 
geologiske 
oppbygging 

Tydelig og lesbart 
geosted som bidrar 
til å øke forståelsen 
av en geologisk 
prosess eller 
Norges geologiske 
oppbygging, og er 
relevant for 
læringsmål eller 
pensum. 

Meget godt bevart, 
vitenskapelig velkjent 
geosted som gir/har gitt 
betydelige bidrag til 
geologi som vitenskap eller 
global geologisk forståelse, 
og er representativ for 
betydningsfulle og 
fundamentale prosesser og 
sammenhenger i 
jordsystemet. 

Svært tydelig og lesbart 
geosted som bidrar til god 
forståelse av en global 
geologisk prosess eller 
sammenheng, og er svært 
relevant for 
undervisningsformål. 

Steg 3. Vurdere påvirkning for hvert delområde 

Med bakgrunn i endringer tiltaket forventes å gi, gjøres en vurdering av påvirkning på ulike 
delområder. Påvirkning fastsettes på grunnlag av et sett kriterier som er gjengitt nedenfor. 

Tabell 3. Vurdering av tiltaket eller planens påvirkning på hvert delområde. 

Planen eller tiltakets 
påvirkning 

Forbedret Ubetydelig endring Noe forringet Forringet Sterkt forringet 

Vernet natur 

Bedrer tilstanden ved 
at området blir 
restaurert mot en 
opprinnelig 

Ingen eller 
uvesentlig virkning 
på kort eller lang 
sikt. 

Ubetydelig 
påvirkning. Ikke 
direkte 
arealinngrep. 

Mindre påvirkning 
som berører 
liten/ubetydelig del og 
ikke er i strid med 

Påvirkning som 
medfører direkte 
inngrep i 
verneområdet og 
er i strid med 
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Planen eller tiltakets 
påvirkning 

Forbedret Ubetydelig endring Noe forringet Forringet Sterkt forringet 

naturtilstand. Virkningenes 
varighet: Varig 
forringelse av 
mindre alvorlig 
art, eventuelt mer 
alvorlig 
miljøskade med 
kort 
restaureringstid 
(1-10 år) 

verneformålet. 

Virkningenes varighet: 
Varig forringelse av 
middels 
alvorlighetsgrad, 
eventuelt mer alvorlig 
miljøskade med 
middels 
restaureringstid (>10 
år) 

verneformålet 

Virkningenes 
varighet: Varig 
forringelse av høy 
alvorlighetsgrad. 
Eventuelt med 
lang/svært lang 
restaureringstid 
(>25 år). 

Naturtyper 

Bedrer tilstanden ved 
at eksisterende 
inngrep tilbakeføres til 
opprinnelig natur. 

Ingen eller 
uvesentlig virkning 
på kort eller lang 
sikt 

Berører en mindre 
viktig del som 
samtidig utgjør 
mindre enn 20 % 
av lokaliteten. 
Liten forringelse 
av restareal. 

Virkningenes 
varighet: Varig 
forringelse av 
mindre alvorlig 
art, eventuelt mer 
alvorlig 
miljøskade med 
kort 
restaureringstid 
(1-10 år) 

Berører 20–50 % av 
lokaliteten, men liten 
forringelse av 
restareal. Ikke 
forringelse av viktigste 
del av lokalitet. 

Virkningenes varighet: 
Varig forringelse av 
middels 
alvorlighetsgrad, 
eventuelt mer alvorlig 
miljøskade med 
middels 
restaureringstid (>10 
år) 

Berører hele eller 
størstedelen (over 
50 %). Berører 
mindre enn 50 % 
av areal, men den 
viktigste (mest 
verdifulle) delen 
ødelegges. 
Restareal mister 
sine økologiske 
kvaliteter og/eller 
funksjoner. 

Virkningenes 
varighet: Varig 
forringelse av høy 
alvorlighetsgrad. 
Eventuelt med 
lang/svært lang 
restaureringstid 
(>25 år). 

Økologiske 
funksjoner for arter 
og 
landskapsøkologiske 
funksjonsområder 

Gjenoppretter eller 
skaper nye trekk/ 
vandringsmuligheter 
mellom 
leveområder/biotoper 
(også vassdrag). 
Viktige biologiske 
funksjoner styrkes. 

Ingen eller 
uvesentlig virkning 
på kort eller lang 
sikt 

Splitter 
sammenhenger/ 
reduserer 
funksjoner, men 
vesentlige 
funksjoner 
opprettholdes i 
stor grad. Mindre 
alvorlig svekking 
av trekk/ 
vandringsmulighet 
og flere 
alternative trekk 
finnes. 

Virkningenes 
varighet: Varig 
forringelse av 
mindre alvorlig 
art, eventuelt mer 
alvorlig 
miljøskade med 
kort 
restaureringstid 
(1-10 år) 

Splitter opp og/eller 
forringer arealer slik at 
funksjoner reduseres. 
Svekker trekk/ 
vandringsmulighet, 
eventuelt blokkerer 
trekk/ 
vandringsmulighet der 
alternativer finnes. 

Virkningenes varighet: 
Varig forringelse av 
middels 
alvorlighetsgrad, 
eventuelt mer alvorlig 
miljøskade med 
middels 
restaureringstid (>10 
år) 

Splitter opp 
og/eller forringer 
arealer slik at 
funksjoner brytes. 
Blokkerer 
trekk/vandring 
hvor det ikke er 
alternativer. 

Virkningenes 
varighet: Varig 
forringelse av høy 
alvorlighetsgrad. 
Eventuelt med 
lang/svært lang 
restaureringstid 
(>25 år). 

Geotop 

Kan avdekke nye 
geosteder. Viktige 
geologiske funksjoner 
kan styrkes. 

Ingen eller 
uvesentlig 
virkning på kort 
eller 
lang sikt. 

Berører en mindre 
viktig del som 
samtidig 
utgjør mindre enn 
20 % 
av lokaliteten. 
Liten 
forringelse av 
restareal. 

Berører 20–50 % av 
lokaliteten, men liten 
forringelse av 
restareal. 
Ikke forringelse av 
viktigste del av 
lokalitet. 

Berører hele eller 
størstedelen (over 
50 
%). Berører 
mindre enn 
50 % av areal, 
men den 
viktigste (mest 
verdifulle) delen 
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Planen eller tiltakets 
påvirkning 

Forbedret Ubetydelig endring Noe forringet Forringet Sterkt forringet 

ødelegges. 
Restareal 
mister sine 
geologiske 
kvaliteter og/eller 
funksjoner. 

Geologisk arv -
geosteder 

Tiltaket bedrer 
tilstanden ved at 
eksisterende inngrep 
tilbakeføres og 
tydeliggjør 
landskapets geologiske 
karakter, 
dets geologiske 
funksjon og 
inntrykksstyrke. 

Tiltaket 
medfører ingen 
vesentlig 
påvirkning i 
landskapets 
geologiske 
karakter, 
dets 
geologiske funksjon 
og 
inntrykksstyrke. 

Tiltaket medfører 
noe 
skjemmende 
påvirkning 
i landskapet 
geologiske 
karakter, dets 
geologiske 
funksjon og 
inntrykksstyrke. 

Tiltaket medfører 
merkbar endring i 
landskapet geologiske 
karakter, og / eller 
medfører inngrep som 
påvirker 
landskapets geologiske 
funksjon og 
inntrykksstyrke. 

Tiltaket medfører 
en 
stor endring 
i landskapet 
geologiske 
karakter, og / 
eller medfører 
store 
inngrep som 
reduserer landska
pets geologiske 
funksjon og 
inntrykksstyrke.  

 

Steg 4. Vurdere samlet konsekvens for hvert delområde 

Konsekvensgrad fastsettes og begrunnes gjennom en kombinasjon av verdi og påvirkning for de 
ulike delområdene. Til dette brukes konsekvensviften som er vist i figuren nedenfor.  

 

Figur 2. Konsekvensvifta som brukes for å sette konsekvensgraden for hvert delområde ut fra 
en kombinasjon av verdi og påvirkning. 
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Tabell 4. Konsekvensgrad for hvert delområde vurderes og begrunnes ut fra en kombinasjon 
av verdi og påvirkning. 
 

Skala Konsekvensgrad Forklaring 

---- Svært alvorlig miljøskade Den mest alvorlige miljøskaden som kan oppnås for området. 
Gjelder kun for områder med stor eller svært stor verdi. 

--- Alvorlig miljøskade Alvorlig miljøskade for området 

-- Betydelig miljøskade Betydelig miljøskade for området 

- Noe miljøskade Noe miljøskade for området 

0 Ubetydelig miljøskade Ingen eller ubetydelig miljøskade for området 

+/++ Noe miljøforbedring.  
Betydelig miljøforbedring 

Miljøgevinst for området. Noe forbedring (+) eller betydelig 
forbedring (++) 

+++/+++
+ 

Stor miljøforbedring. Svært 
stor miljøforbedring 

Stor miljøgevinst for området. Stor (+++) eller svært stor (++++) 
forbedring. Benyttes i hovedsak der områder med ubetydelig 
eller noe verdi får en svært stor verdiøkning som følge av tiltaket 

 

Steg 5. Vurdere samlet konsekvens for naturmangfold 

Til slutt utarbeides en sammenstilling av konsekvensgrader for de ulike delområdene, ulike 
avveininger, og det fastsettes en samlet konsekvens for naturmangfold. Utredningen skal vurdere 
nullalternativet (dagens situasjon) opp mot utbyggingsalternativet. Hvis det er flere alternativer gis 
en samlet vurdering for hvert alternativ før de rangeres.  
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VEDLEGG 2 
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VEDLEGG 4 
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VEDLEGG 5  
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VEDLEGG 6 
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VEDLEGG 7 

Situasjonsplan 10-22-0640_Mulighetsstudie Bokerøya (09.01.2022) 
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VEDLEGG 8 

Viltarter registrert i Homannsbergbukta fram til 20. april 2023. Kilde Artskart. 
 

Norsk navn Vitenskapelig navn Rødlistekategori 

blåmeis Cyanistes caeruleus Livskraftig (LC) 

bokfink Fringilla coelebs Livskraftig (LC) 

buskskvett Saxicola rubetra Livskraftig (LC) 

bydue Columba livia ssp. domestica Ikke reproduserende (NR) 

enkeltbekkasin Gallinago gallinago Livskraftig (LC) 

fiskemåke Larus canus Sårbar (VU) 

fiskeørn Pandion haliaetus Sårbar (VU) 

gransanger Phylloscopus collybita Livskraftig (LC) 

gravand Tadorna tadorna Livskraftig (LC) 

gresshoppesanger Locustella naevia Nær truet (NT) 

grønnfink Chloris chloris Sårbar (VU) 

grønnsisik Spinus spinus Livskraftig (LC) 

grønnspett Picus viridis Livskraftig (LC) 

grågås Anser anser Livskraftig (LC) 

gråhegre Ardea cinerea Livskraftig (LC) 

gråmåke Larus argentatus Sårbar (VU) 

gråtrost Turdus pilaris Livskraftig (LC) 

gulspurv Emberiza citrinella Sårbar (VU) 

hagesanger Sylvia borin Livskraftig (LC) 

havørn Haliaeetus albicilla Livskraftig (LC) 

heipiplerke Anthus pratensis Livskraftig (LC) 

hettemåke Chroicocephalus ridibundus Kritisk truet (CR) 

kaie Coloeus monedula Livskraftig (LC) 

kjøttmeis Parus major Livskraftig (LC) 

klippedue Columba livia Ikke reproduserende (NR) 

knoppsvane Cygnus olor Livskraftig (LC) 

kråke Corvus cornix Livskraftig (LC) 

kvinand Bucephala clangula Livskraftig (LC) 

linerle Motacilla alba Livskraftig (LC) 

låvesvale Hirundo rustica Livskraftig (LC) 

makrellterne Sterna hirundo Sterkt truet (EN) 

myrsanger Acrocephalus palustris Livskraftig (LC) 

måltrost Turdus philomelos Livskraftig (LC) 

nattergal Luscinia luscinia Nær truet (NT) 

nordflaggermus Eptesicus nilssonii Sårbar (VU) 

pilfink Passer montanus Livskraftig (LC) 

ringdue Columba palumbus Livskraftig (LC) 

rødstilk Tringa totanus Nær truet (NT) 

rødstrupe Erithacus rubecula Livskraftig (LC) 

rødvingetrost Turdus iliacus Livskraftig (LC) 

rørsanger Acrocephalus scirpaceus Livskraftig (LC) 

sandlo Charadrius hiaticula Livskraftig (LC) 

sanglerke Alauda arvensis Nær truet (NT) 

sangsvane Cygnus cygnus Livskraftig (LC) 

siland Mergus serrator Livskraftig (LC) 

https://artskart.artsdatabanken.no/
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Norsk navn Vitenskapelig navn Rødlistekategori 

sildemåke Larus fuscus Livskraftig (LC) 

sivsanger Acrocephalus schoenobaenus Livskraftig (LC) 

sivspurv Emberiza schoeniclus Livskraftig (LC) 

skjære Pica pica Livskraftig (LC) 

skogsnipe Tringa ochropus Livskraftig (LC) 

steinkobbe Phoca vitulina Livskraftig (LC) 

steinskvett Oenanthe oenanthe Livskraftig (LC) 

stokkand Anas platyrhynchos Livskraftig (LC) 

storskarv Phalacrocorax carbo Nær truet (NT) 

strandsnipe Actitis hypoleucos Livskraftig (LC) 

stær Sturnus vulgaris Nær truet (NT) 

svartand Melanitta nigra Sårbar (VU) 

svartbak Larus marinus Livskraftig (LC) 

svarttrost Turdus merula Livskraftig (LC) 

taksvale Delichon urbicum Nær truet (NT) 

temmincksnipe Calidris temminckii Livskraftig (LC) 

tjeld Haematopus ostralegus Nær truet (NT) 

toppand Aythya fuligula Livskraftig (LC) 

vandrefalk Falco peregrinus Livskraftig (LC) 

vannrikse Rallus aquaticus Sårbar (VU) 

vipe Vanellus vanellus Kritisk truet (CR) 

ærfugl Somateria mollissima Sårbar (VU) 

   

   
 

 


